令 和 ７ 年 度

四街道市下水道事業会計補正予算書

四　街　道　市

令和７年度四街道市下水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）

雨水管整備事業

（収益的収入及び支出）

（資本的収入及び支出）

補正する。

161,300千円

出 資 金 44,940千円

594,949千円 161,350千円

333,396千円 161,350千円

756,299千円

　　第１項 企 業 債

支　　　　　　出

　第１款 資 本 的 支 出

36,446千円

（既決予定額） （補正予定額）

予算第４条本文括弧書を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額273,257千円

は過年度分損益勘定留保資金234,346千円及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整

額38,911千円で補てんするものとする。」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり

21,857千円

支　　　　　　出

　第１款 2,463,624千円

2,434,758千円

21,883千円

　　第１項 営 業 費 用 2,412,901千円

議案第１１号

令和７年度四街道市下水道事業会計補正予算（第１号）

（総則）

第１条

第２条

　の予定量を次のように改める。

　（既決予定量） 　（補正予定量） 　（計）

　　第１項 建 設 改 良 費

50千円 44,990千円

494,746千円

令和７年度四街道市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた業務

第４条

　　第２項 営 業 外 費 用 49,723千円 26千円 49,749千円

　　第２項

（４）主要な建設改良事業

　　第２項 営 業 外 収 益 817,331千円 25,499千円 842,830千円

第３条 予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

ロ

（科目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

収　　　　　　入

240,400千円

（計）

収　　　　　　入

（科目）

483,042千円

401,700千円

下水道事業費用

18,568千円 161,350千円 179,918千円

2,485,507千円

資 本 的 収 入　第１款 321,692千円 161,350千円

　第１款 下水道事業収益 2,404,098千円

　　第１項 営 業 収 益 1,550,321千円 10,947千円 1,561,268千円

2,367,652千円

- 1 -

（企業債）

令和７年６月２日　　提　出

四 街 道 市 長　　 鈴　木　　陽　介

（起債の目的）

公共下水道事業 240,400千円 161,300千円

第５条 予算第６条に定めた起債の限度額を次のとおり補正する。

（計）

401,700千円

（既決限度額） （補正限度額）

- 2 -

予 算 に 関 す る 説 明 書

- 3 -

令和７年度四街道市下水道事業会計補正予算実施計画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　　　　入

（単位：千円）

備 考

支　　　　　　　　　出

１

委託料

営 業 収 益

378,983

456,229

雨水に係る一般会計

負担金

備 考

１ 営 業 費 用

２
雨 水 処 理
負 担 金 445,282

20,650 10,910

10,947

６
消費税及び地方
消 費 税 還 付 金 0

2,412,901 21,857 2,434,758

21,883

496,527 21,857

10,947

31,560

14,589 14,589

雑 支 出 3,323

49,723

控除対象外消費税及び

地方消費税 2,969

３

1,561,268

計

１
下 水 道 事 業
収 益 2,367,652 36,446 2,404,098

款

1,550,321

項 目 既決予定額 補正予定額

456,229

３ 他会計補助金

２ 営 業 外 費 用

消 費 税 及 び
地 方 消 費 税 20 △20 0

１
下 水 道 事 業
費 用 2,463,624 2,485,507

款 項 目 既決予定額 補正予定額

26

46２

１ 管 渠 費

２ 営 業 外 収 益 817,331 25,499 842,830

消費税及び地方消費税

還付金 14,589

（単位：千円）

518,384

49,749

3,369

大規模下水道管路特別

重点調査等 10,910

計

- 4 -

出資金

ストックマネジメント

事業

１ 資 本 的 収 入

既決予定額款 項 目 補正予定額 計 備 考

資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　　　　入

（単位：千円）

１ 企 業 債

333,396 161,350 494,746

240,400 161,300 401,700１ 企 業 債

594,949 161,350 756,299

１ 他会計出資金

既決予定額 補正予定額 計 備 考

161,300 401,700

321,692 161,350 483,042

44,940 50 44,990

企業債 401,700

１

２ 出 資 金

資 本 的 支 出

１ 建 設 改 良 費

款 項 目

支　　　　　　　　　出

（単位：千円）

44,940 50 44,990

５ 排 水 管 259,816 161,350 421,166
419,146

雨水に係る一般会計

44,990

240,400

- 5 -

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

　　 当年度純利益 △120,320

　　 減価償却費 1,150,624

　　 固定資産除却費 7,471

　　 賞与引当金の増減額（△は減少） 476

　　 法定福利費引当金の増減額（△は減少） 87

　　 貸倒引当金の増減額（△は減少） 84

　　 長期前受金戻入額 △782,511

　　 受取利息 △480

　　 支払利息 46,380

　　 未収金の増減額（△は増加） △3,979

　　 未払金の増減額（△は減少） 5,094

　　 小計 302,926

　　 利息の受取額 480

　　 利息の支払額 △46,380

257,026

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

　　 有形固定資産の取得による支出 △452,866

　　 負担金による収入 600

　　 国庫補助金による収入 31,250

　　 賞与引当金の増減額（△は減少） 18

　　 未払金の増減額（△は減少） △61,165

△482,163

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

　　 建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 401,700

　　 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △261,553

　　 他会計からの出資による収入 49,492

189,639

   資金増加額（又は減少額） △35,498

   資金期首残高 455,863

   資金期末残高 420,365

　 　財務活動によるキャッシュ・フロー

令和７年度四街道市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和7年4月1日から令和8年3月31日まで）

（単位：千円）

　　 業務活動によるキャッシュ・フロー

　　 投資活動によるキャッシュ・フロー

- 6 -

- 7 -

（単位：千円）

１

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

へ

ト

イ

ロ

イ

２

出 資 金 3,000

（１）現 金 預 金

122,996

△331

（２）未 収 金

投資その他の資産合計

貸 倒 引 当 金

（２）無 形 固 定 資 産

施 設 利 用 権 1,121,734

その他無形固定資産 1,400

無 形 固 定 資 産 合 計 1,123,134

（３）投資その他の資産

工具器具及び備品 3,346

減 価 償 却 累 計 額 △322 3,024

建 設 仮 勘 定 202,419

有 形 固 定 資 産 合 計 28,138,120

機 械 及 び 装 置 84,757

減 価 償 却 累 計 額 △27,113 57,644

車 両 運 搬 具 1,067

減 価 償 却 累 計 額 △1,014 53

3,000

固 定 資 産 合 計 29,264,254

流 動 資 産

420,365

令和７年度四街道市下水道事業予定貸借対照表

（令和８年３月３１日）

資　　産　　の　　部

固 定 資 産

（１）有 形 固 定 資 産

土 地 1,167,205

建 物 547

減 価 償 却 累 計 額 △229 318

構 築 物 35,824,512

減 価 償 却 累 計 額 △9,117,055 26,707,457

流 動 資 産 合 計 543,030

資 産 合 計 29,807,284

122,665

- 8 -

３

４

イ

ロ

５

６

７

イ

ロ

イ当年度未処理欠損金

イ
建設改良費等の財源に
充てるための企業債 2,992,135

企 業 債 合 計 2,992,135

固 定 負 債 合 計

4,650

（２）

254,721

（２）

（４）その他流動負債 1,000

引 当 金 合 計 9,176

法定福利費引当金

利 益 剰 余 金

流 動 負 債 合 計

剰 余 金

（１）資 本 剰 余 金

受 贈 財 産 評 価 額

企 業 債

負　　債　　の　　部

固 定 負 債

（１）

2,992,135

イ
建設改良費等の財源に
充てるための企業債

流 動 負 債

（１）

企 業 債 合 計

企 業 債

254,721

負 債 合 計

資　　本　　の　　部

資 本 金 6,478,421

22,304,663

（２）収 益 化 累 計 額

未 払 金

賞 与 引 当 金 7,674

△6,817,857

繰 延 収 益 合 計 19,023,856

288,672

繰 延 収 益

（１）長 期 前 受 金 25,841,713

1,502

（３）引 当 金

23,775

資 本 合 計 7,502,621

負 債 資 本 合 計 29,807,284

1,139,870

資 本 剰 余 金 合 計 1,144,520

利 益 剰 余 金 合 計 △120,320

剰 余 金 合 計

△120,320

1,024,200

補 助 金

- 9 -